PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO REDONDO/RN

GABINETE DO VEREADOR EDMILSON MORENO DA SILVA

REQUERIMENTO Nº 030/2023

Excelentíssimo Senhor Vereador

VICTOR NEVES WANDERLEY

Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que este subscreve, com assento nesta Casa Legislativa, vem

perante Vossa Excelência, consoante permissibilidade do Regimento Interno

da Casa do Povo Camporedondense, solicitar, após a oitiva do plenário, a

inclusão do presente requerimento para apreciação e votação, e se

aprovada, solicitar ao Excelentíssimo Senhor Renam Luiz de Alencar

Carvalho, Prefeito Municipal, para que, dentro das possibilidades, viabilize o

mais rápido possível, a contratação de um Médico Neurologista Infantil,

reforçamos a necessidade deste profissional pelo papel fundamental no

atendimento aos pacientes com Autismo”, ou Transtorno do Espectro Autista

(TEA)

JUSTIFICATIVA

O transtorno do espectro autista (autismo) é uma disfunção do desenvolvimento do

indivíduo, que afeta a capacidade de comunicação, de socialização e de

comportamento. É muito importante chamar a atenção das autoridades e da

população para este transtorno que atinge quase dois milhões de brasileiros e 70

milhões de pessoas no mundo, segundo a ONU. No final de dezembro de 2012, foi

sancionada a Lei 12.764/12, que assegura novos direitos aos autistas. A medida vale

para serviços de saúde, educação, nutrição, moradia, trabalho, previdência e

assistência social. Devem se beneficiar não só os pacientes com diagnóstico

fechado, mas também aqueles em que há suspeita. A lei dá ao individuo com

transtorno do espectro autista todos os benefícios legais das pessoas com

“deficiência” (ou melhor, necessidades especiais). Em suma, muitos são os mitos no

tocante ao autismo, portanto, devemos ter esse olhar especial e dar uma ampla

divulgação e conscientização em relação a este transtorno que é experimentado

por grande parte da população.

Conto com o apoio dos nobres pares, bem como com a

especial atenção por parte do ilustre Prefeito Municipal para com esta justa

e coerente reivindicação.

Termos em que pede deferimento.

Plenário Antônio Bezerra de Souza, 25 de Abril de 2023

 Atenciosamente,

Edmilson Moreno da Silva

Vereador PROS

PROCESSO Nº

067/2023